993 En el privilegio de julio de 1249 a Barcelona, añade el rey con referencia a los *paciarii*: "... et de omnibus que in illo fecerint circa utilitatem et regimen civitatis et habitatorum eiusdem ex offi-

bajo pena, a acudir a las reuniones de los mismos cuando se les convocase a tal efecto, convocatoria que solía llevar a cabo el *baiulus*⁹⁹⁴ mediante pregón o voz general si lo exigía el número de los llamados.

Poco sabemos sobre el funcionamiento interno de estas reuniones o consejos, que bien podemos considerar como los consejos ordinarios del municipio, y de su competencia privada en relación con la de los diversos órganos o autoridades en particular⁹⁹⁵. En Barcelona los *consellers* empezaron a reunirse una vez por semana⁹⁹⁶, pero pronto se estableció que lo hiciesen dos días en cada semana⁹⁹⁷. Celebradas pa-

cio suo cum consilio consiliariorum suorum, qui simul, cum dictis consiliariis vocati fuerunt, erimus nos paccati...” (A. H. M. B., loc. cit.) En el dado para Arbós en 1322: “... qui quidem jurati cum consilio vestrorum consiliariorum tractent, gerent et procurent negotia ipsius universitatis et ea quae utilitati eiusdem viderint expedire...” (Archivo Municipal de Arbós, loc. cit.). Y en el de Tárrega, del año 1313, tras consignar la facultad otorgada a los *paciarii* para elegir 30 individuos como *consilarii* (cláusula transcrita ya anteriormente), se continúa: “Cum quibus [los *consilarii*], ipsi paciarii tractent et ordinent et tractare et ordinare habeant negocia universitatis dicte ville ad utilitatem et comodum ipsius prout expedierit faciendum”. (Archivo Municipal de Tárrega, *Pergaminos*, Bolsa I, número 41).

994 “... Et quod baiulus noster dicte Civitatis presens et qui pro tempore fuerint mandet et faciat preconitari consilium dictorum viginti juratorum in dicta Civitate voce preconis...” (Privilegio de Vich, de 1315, en Serra, *El Archivo Municipal...*, pág. 196).

995 Con relación al último aspecto, disponía el privilegio de reorganización municipal de Cervera de 1313 que los jurados no podrían hacer gastos de más de cien sueldos sin el asenso de los *consiliarri*. (A. C. A. Reg. 208, fol. 70).

996 En el privilegio de 1257 se ordenaba la reunión de los *consilarii* con el *vicarius* todos los sábados (vid. nota 867), reproduciéndose este extremo en el de 1265. (Bofarull: *Colección*, VIII, páginas 120 y 137).

997 “... et quod qualibet septimana in die martis et in die sabbati congregent se in palacio nostro vel in alio loco idoneo quem ipsi consilarii voluerint sine amonicione vicarii et bajuli, et ibi cum